
OBSAH

Úvod .......................................................................   9

Rozsah sociálního zabezpečení- pracovníků •
Důchodové zabezpečení......................................................................... 11
Zabezpečení členu rodin pracovníků konajících službu v ozbro

jených silách.....................................................................................12
Zabezpečení důchodců v nemoci.................................................  12
Služby sociálního zabezpečení................................................................12

Organizace sociálního zabezpečeni
Orgány sociálního zabezpečení........................................................... 13
Státní úřad sociálního zabezpečení........................ ............................. 13
Národní výbory........................................................................................ 13
Orgány národních výborů na úseku sociálního zabezpečení. . 13

Důchodové zabezpečení pracovníků
Dávky důchodového zabezpečení........................................................... 14
Podmínky a výše dávek důchodového zabezpečení................... 14
Pracovní kategorie................................................................................... 15
Délka doby zaměstnání...................................................................16
Náhradní doby........................................................................................19
Přerušení zaměstnám......................................................22
Průměrný měsíční výdělek.....................................................................22
Starobní důchod.................................................................................. 23
Plný starobní důchod ... . :...................................................... 23
Výše plného starobního důchodu....................................................25
Poměrný starobní důchod.............................................................. 34
Výše poměrného starobního důchodu..................................................34
Pobírání starobního důchodu při výkonu zaměstnání .. 36
Invalidní a částečný invalidní důchod................................................. 38
Invalidní důchod................................................ •..................................39



Výše Invalidního důchodu .* 20
Částečný invalidní důchod.............................................................. 46
Výše částečného invalidního důchodu .. ......................................... 47
Invalidní a částečný invalidní důchod v mimořádných případech 47
Výše invalidního a částečného invalidního důchodu v mimo

řádných případech...............................................................49
Pobírání invalidního důchodu při výkonu zaměstnání. . . . 49
Důchody pozůstalých...............................................................49
Vdovský důchod . .........................................................  50
Výše vdovského důchodu........................ .... ....................................... 51
Pobírání vdovského důchodu při výkonu zaměstnání .. 52

: Sirotčí důchod........................................................................ 53
Výše sirotčího důchodu.......................................................... 53
Pobírání sirotčího důchodu při výkonu zaměstnání . 54
Důchod manželky............................................................. 54
Výše důchodu manželky................................................................... 55
Osobní důchod........................................................................ 55
Výše osobního dúchodu. I............55
Sociální důchod................................................................................. : 55
Výše sociálního důchodu.....................................................56

: Výchovné.................................................................................. 56
Výše výchovného ... .........................................................*57
Zvýšení důchodu pro bezmocnost.......................................58
Výše zvýšení důchodu pro bezmocnost........................... 58
Důchodové zabezpečení bojovníků proti fašismu..........58
Zvyšování nízkých důchodů..................................................-- 60
Důchody bývalých představitelů dřívějšího hospodářského a 

politického zřízení a podnikatelů a pozůstalých po nich . . 61
Důchody některých odsouzených osob a pozůstalých po nich 61
Nároky získané v cizině a mezistátní úmluvy o sociálním po

jištění .................................................................................................. 61
Souběh nároků na důchody............................. ........................................63
Promlčení . . .......................................................... 63
Odstranění tvrdostí ...............................................................................63

Služby sociálního zabezpečení
Rozsah sociálních služeb............................................................... 64
Péče o občany se změněnou pracovní schopností........................ 64
Okruh a pojem občanů se změněnou pracovní schopností. . • 64

: Kdo pečuje o občany se změněnou pracovní schopností. - . 64
: Pracovní uplatnění občanů se změněnou pracovní schopností,

jejich ochrana a povinnosti závodů..................................................65
Hmotné zabezpečení občanů se změněnou pracovní schopností 68

6



Péče o občany těžce poškozené na zdraví, o staré občany a 
o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc k překonání ne
příznivých životních poměrů................................................  68

4 Doplňková péče .................. 69
Služby a věcné pomoci...........................................................................69
Peněžité dávky  70
Mimořádné výhody pro občany trvale těžce poškozené na zdraví 72
Kulturní služby důchodcům................................................................72
Ústavní sociální péče .....................................................  72

Zabezpečení důchodců v nemoci
Osobní rozsah..................................  73
Obsah zabezpečení důchodců v nemoci.............................................74

Zabezpečení členů rodin pracovníků konajících službu v ozbrojených 
silách -
\ Zaopatřovací příspěvek ...............................  76

Podmínky pro přiznání zaopatřovacího příspěvku a jeho výše S—76

Řízení .
Žádost o dávku (službu).........................................................  79
Rozhodnutí a opravné prostředky ve věcech dávek důchodo

vého zabezpečení ......................................................................... 79
Náklady řízení.........................................................  80

Očast odborové organizace na provádění a kontrole sociálního 
zabezpečeni ’
Úkoly odborové organizace na úseku sociálního zabezpečení . 80

Sociální zabezpečení vojáků z povolání a příslušníků bezpečnostních
sborů
Kategorie.................................. .... .......................................................81
Délka doby zaměstnání..........................................................................82
Výše výdělku.............................................................................................82
Starobní důchod......................................  82
Invalidní a částečný invalidní důchod . ... ...........................34
Ostatní důchody........................      85

Sociální zabezpečení družstevních rolníků
‘ Důchodové zabezpečení členů družstev, která byla uznána za

družstva s vyšší úrovní hospodaření............................  . . . 85
Pracovní kategorie ................................................................................... 86
Délka doby pracovní činnosti................................................................86
Průměrná měsíční pracovní odměna . ., 87

7



Starobní důchod...............................................  87
Invalidní a částečný invalidní důchod................................................88
Vdovský dúchod........................................................................................89
Sirotčí důchod.............................................................................................89
Důchod manželky...................................................................................89
Osobní důchod......................................  89
Sociální důchod..................................................... .............................89
Výchovné..........................................................•............................, 90
Zvýšení důchodu pro bezmocnost .......................................................... 90
Zvláštní daň z důchodu..........................................................................90
Důchodové zabezpečení členů ostatních družstev...........................90
Podmínky nároku na důchod................................................................91
Výše důchodů.............................................................................................91
Důchodové zabezpečení rodinných příslušníků členů družstev 

pří pracovním úrazu. .................................. , 93

Důchodové pojištění jednotlivě hospodařících rolníků a jiných Rsob
samostatně hospodařících A
Důchodové pojištění.............................. $ 34
Důchod starobní.  ..............................................................• 94
Důchod invalidní .. .............. .. . .. s..............................

Důchod vdovský . . .........................•....................................................96
Důchod sirotčí . . ..  ...........................................................96
Dávky-při pracovním úrazu...............................  97
Výchovné. . ... .  ................................................................ 97

. Zvýšení důchodu pro bezmocnost...................................................... 97
Zabezpečení důchodců v nemoci- -----..........................97

Důchodové zabezpečení (pojištění) občanů, kteří přestoupili z jednoho 
druhu důchodového zabezpečení (pojištění) do druhého
Přestupy do důchodového zabezpečení pracovníků................... 98
Přestupy do důchodového zabezpečení družstevních rolníků • • 101
Přestupy do důchodového pojištění osob samostatně hospo

daricich . .. ............................  104
přehled norem . 105

C
e


